י"ט אדר תשס"ב
03 מרץ 2002

אל:
תפוצה: א', נצ' (1), ב' (3), ג' (1), ד' (2), ו'

חוזר מס הכנסה מס' 4 / 2002 - היחידה למיסוי בינלאומי/משפטית

בנושא: קווים מנחים לקביעת שליטה וניהול

1. כללי

הביטוי "שליטה וניהול" מוכר כמושג מפתח בדיני המיסוי הבינלאומי בכלל ובדין המס הישראלי בפרט. מקום "השליטה והניהול", בדין הישראלי, משמש כקריטריון בקביעת תושבות של חבר בני-אדם ובהגדרת זכות המיסוי של ישראל לגבי הכנסות עסקיות שנצמחו או הופקו מחוץ לישראל.

סעיף 1 לפקודת מס הכנסה (נוסח חדש), התשכ"א - 1961 (להלן - "הפקודה") מגדיר, בין היתר, כ"תושב ישראל", חבר בני-אדם "שהשליטה על עסקיו וניהולם מופעלים בישראל".

סעיף 15(1) לפקודה קובע, בין היתר, כי יראו כהכנסה המופקת בישראל, רווח או השתכרות שהפיק אדם "מעסק שהשליטה בו וניהולו מופעלים בישראל". הוראה זו מעגנת כלל מקור הקובע כי הכנסה, העומדת בהגדרה זו, יראוה כמופקת בישראל.

קביעת התושבות לעניין הדין הישראלי רלוונטית לענין הזכות למסות הכנסות שונות, כגון: רווחי הון וכן עשויה להשפיע על קבלת הטבות מס שונות, כגון: חברה בהשקעת חוץ לפי החוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט - 1959. קביעה זו יכולה להשפיע גם לענין יישום אמנות למניעת כפל מס שישראל חתומה עליהן.

במציאות כלכלית של ריבוי עסקאות בינלאומיות, חשוב לקבוע באופן ברור כללים להגדרת תושבות וכללי מקור להפקת הכנסות. לשם כך, יש צורך לקבוע ולהגדיר מהו אותו מבחן של "שליטה וניהול".

2. הביטוי "שליטה וניהול" כמושג אחד

8. פסיקה ישראלית בנושא "שליטה וניהול"

מבחן "שליטה וניהול", כפי שמופיע בסעיפים 1 ו-15(1) לפקודה, טרם נדון בבתי משפט בישראל.

בפס"ד בבית המשפט המחוזי בעניינן של סולל בונה ארצות חוץ בע"מ ופיתוח מקורות מים בע"מ נדון מבחן של שליטה אן ניהול, כפי שהופיע בסעיף 1 לחוק היטל על רכוש (הוראת שעה), התשמ"ה - 1985, כדלקמן: "חבר בני אדם שהשליטה על עסקיו אן ניהולם מופעלים בישראל" (ההדגשה הוספה).

במקרה הנדון, ביהמ"ש נקט במספר מבחנים כדי לקבוע את מקום השליטה והניהול: מיקומה של ההנהלה המקומית היומיומית, מקום התכנסות מועצת המנהלים, מקום מגוריהם של המנהלים, מקום רכישת ציוד.